4
plci scilicet corporali & spiritali. Spiritualis conti-
netur in hoc versu.

Corripi parco precor doceo fero consulo solo.

Corripi errantem: parco inimicis: pcor: pro inimicis
doceo insipientes: fero sustinetes: consulo pusillanimes
solo: tribulatos. Co: po: alie continet in hoc versu.

Colligo pote cibo redimo tego visiro cendo.

Sunt etiam septem species elemosyne. Prima est quam homo sibi
ipso dat. Vbi Salo. Misereere aie tue placet deo. Idem

Qui sibi neque cui bonus. Secunda elemosyna ponit su-
pra pedes domini quam dat hospitalium medicantibus et pe-
grinis et hospitibus in hospitio colligendo propter deum

Vbi Ysa. Frange esurienti panem tuum. Augustinus. Elemosyna
est unguentum quo maria magdalena unxit pedes

domini. t. pauperes qui sunt in membris eius vixit pedes
domini in gremio domini qui dat leprosis infirmis et captivis

precipue inter paganos. Unde Eccle. Abscondite ele-
mosynas in sinu pauperum. Quarta ponitur in manus

domini quam homo dat viduis et orphanis et illis quos
pudet medicare: et qui magni defectum sustinet propter

honoris temporale precipue alit quam dat amicis et cognatis
et indigentibus. Vbi illud. Carnem tuam ne despexeris

Cato. Ignosce tibi tu noli proponere notis. Quinta est
que ponit supra cor dominicum homo dimittit offensas sibi

illatas verbis iniuriis et rebus ablatas. Vbi. Dimitti-
te et dimittet vobis. Sexta ponitur in os domini quando

quis offert ad aram pro posse suo de rebus iuste acquisi-
tis ubi offert sacrosanctum corpus domini pro salute vni-
us et mortuorum. Et cum quis dat sacerdotibus elemo-
synam cuiuslibet professionis vel calicem vel dat orna-
mentum et decorum domini. Unde apulus. Operemur

bonum ad omnes dum tempus habemus. maxime autem

Ad domesticos fidei & doctores. Scilicet sacerdotes qui sunt illi
luminatores fidei. Septima est cum qui Christus totum vestit qui
dat pro mortuis qui sunt in purgatorio. Unde in libro Macha.
Secta ergo et salubris est cogitatio. Secta est pro professione
nec salubris est pro elemosynarum largitione. Unde Matth.
Date elemosynam et misericordia auertunt vobis omnia. Daniel.
Redime elemosynis peccata tua. Beatus. Elemosyna data
in vita est lucerna que illuminat animam ne cadet in tenebras
eternas. Idem. O homo si ieiunas in hoc non differas
a diabolo: quia ipse nunquam comedit: si vigilas ipse nunquam
dormit: si continentis es ipse nunquam colit: si silentium tenes
ipse nunquam verbis defluit: in hoc solus maxime diabolus
superas: si elemosynis operam preestes. Beda. Sinistra
adoraturus manus suas expandit ad deum qui eas ad sub
ueniendum pro posse suo pauperi non ostendit. Aplos. Pietas
ad omnia valet. Item si quis lubricum carnis patitur
vapulabit: sed non peribit. Hiero. Non memini me legisse
aliquem esse damnatum in hoc seculo qui vitam duxit li
beralem. Bre. Nunquam est vacua manus annuere aut propter
munus ubi est archa cordis repleta bona voluntate. Au
gu. Qui dat propter presentium pudorem ut interpellentis
tedio careat rem et meritum perdit. Aduersus. De facie le
ta sine leticia faciet sceleris tue. Si dederis prodis tibi meri
tumque mei. Aplos. Multatim dantes diligit deus. Aug. Ele
mosyna est res sancta augens presentia et minuens peccata: se
parans a demonibus. Iugens angelis: et est quasi murus in
expugnabilis circa animas. Thobias. Magna fiducia est
elemosyna coram deo omnibus facientibus eam. Idem. Elemosy
na ab omni peccato liberat et non sinit animas introire in
tenebras eternas. Salomon. Sicut aqua extinguit ig
nem sic elemosyna peccatorum. Elemosyna enim extin
guit ignem peccati ignem ire dei et ignem totius gehene.

Item dicitur est de elemosyna duplici. scilicet spiali et corporali et de speciebus eius est auctoritatibus probatis. Hinc dicitur de suffragiis quibus sacerdos aiabatur existere tibus in purgatorio tenet suffragati quorum elemosynis usus est vititur quibus animabus purgandis in penis purgatoris annis pro die statuit in penitencia in hac vita neglecta vel non parca que aie sunt tertia pars ecclesie expectantes in purgatorio liberatione. Exemplum de filiis israel per desertum transiitibus. xl. annis. quibus xl. diebus transissent si contra deum non peccassent. Triplex enim dicitur ecclesia. scilicet in hoc mundo militans: in celo triumphans: in purgatorio expectans ut predictum est liberationem quibus quattuor modis precipue potest subueniri.

Et. Unde versus.

Missa preces dona ieiunia quattuor ista.

Absolvit aias quas purgans detinet ignis.

Qui ignis et cetera pene purgatoris graviores et acerbiores sunt quam omnes pene martyrum et omnia genera tormentorum que in hoc mundo a tyranis potuerunt excogitari et adinueniri quare aiaz numerus omnium viventium multitudinem excedit. Unde Augustinus. Nescit quid petit quod purgatorium petit. Deus qui dulces erit in hoc seculo satisfacere. Dico quod est gravius in purgatorio esse quam doli oculis potest claudi vel aperiri quam illa pena quam habuit beatus Laurentius in craticula. Unde una lacrima de puro corde proclata plus purgat quam decem anni in purgatorio. tunc inter duos mala minus malum eligendum est. Unde aie clamant ut Job. Misere mini mei misere mini mei saltem vos amici mei: quia manus domini tetigit me. Duplex enim manus in hoc loco intelligitur. scilicet manus tangens. scilicet purgatorio animas purgans expectantes liberationem et manus dantis. scilicet in inferno. Unde Macha.

Setā ergo ⁊ salubris ē cogitatio pro defunctis exora-
re. setā p cōpassionē caroz. salubris p elemosynaruz
largitionē ⁊ orationē fidelīū ⁊ p̄cipue sacerdotū qui
bus comittunt aīe qz elemosyne sunt cibus aīar: oīo
vero potus. Jeiunia fidelīū magna refectio ⁊ conui-
uiū: pegrinatio caroz penarum alienatio ⁊ ereptio.
Indulgētia vero eis data prodest pnt hic meruerant
dñi vīnerēt. Et legī in cōmēdatiōibus aīar. Deo cui
soli cōpetit medicinā p̄stare post mortē. i. indulgētia
qz ibi aīe sunt in foro ecclie expectantes liberationē
s. in purgatorio q̄s manus dñi tetigit: vt dictū ē pre oī-
bus autē remedijs quib⁹ aīab⁹ existētib⁹ in purgato-
rio pōt subuenire missa precellit. Bre. Quātū ⁊ vni-
ficū donuz dei: qz nunq̄ diuina celebrantur mysteria
quāsi tibi cōcurrūt duo virtuosā opa. s. vnius pctōris
cōuertio: vel ad manus vnt⁹ aīe de purgatorio libera-
tio. Et̄ caneat heredes parētuz ⁊ caroz mortuorum
cōmissarij testamentoz: ⁊ maxime sacerdotes ⁊ cete-
ri q̄b⁹ aīe cōmittunt. vel quoz elemosynis vsi sunt vt
vtunt: ne aliquo mō eis hec remedia subtrahant vel
differāt qz coz viaticū ē: qz pro furto ⁊ summo sacrile-
gio eis reputat: qz p̄mo mortalit̄ peccāt in deū q̄ eas
sanguine suo redemit. Scō in setōs ⁊ in oēs angelo-
rū de quoz collegio sunt dñi liberent. Tertio peccant
in omnes animas existentes in purgatorio: qz impe-
diunt eaz absolutionem. Quarto peccant in omnes
christianos viuos pro quibus anime liberate a penis
orarent ⁊ intercederent ad deum. P̄o quibus negli-
gentis tales si non satisfecerint in presenti graulter
punitentur: ⁊ in futuro seculo damnabuntur.

S Equitur vt supra dictum est. vt quilibet pastor
sit sedulus ⁊ fideliter sollicitus pro grege sibi cō-

missio. s. p. o. v. i. n. i. s. ⁊ p. r. o. d. e. f. u. n. c. t. i. s. ⁊ n. o. p. s. o. n. a. r. u. m. a. c. c. e. p. t. o. r. q. i. x. p. s. g. e. n. e. r. a. l. i. t. e. r. v. n. o. e. o. d. e. m. q. p. r. e. c. i. o. i. d. e. s. t. o. m. n. e. s. r. e. d. i. m. i. t. v. t. m. e. r. e. a. n. t. u. r. a. d. o. m. i. n. o. d. i. r. e. c. t. e. c. o. m. e. n. d. a. r. i. d. i. c. e. n. t. e. E. u. g. e. s. e. r. u. e. b. o. n. e. : q. u. i. a. s. u. p. e. r. p. a. n. c. a. s. u. l. =
 s. i. f. i. d. e. l. i. s. s. u. p. : a. m. u. l. t. a. t. e. c. o. n. s. t. i. t. u. a. m.

Quo ergo ordine sentitur ille qui semper absens est a cura sua : nec preest vt pastor : nec regit vt mercuarius. In illo extimo ordine in quo nullus ordo : sed sempiternus horroꝝ inhabitat. Er. Adiroꝝ clericos aliud esse q̄ q̄b̄ apparent in vestitu ⁊ habitu : aut quantum sunt clerici gestu ⁊ actu neutrum exercerent : nec regunt se vt clerici deberent : nec pugnant vt isyrl. Inordinanter plures ex eis viuunt contra canones ⁊ statuta ecclesie confundentes seipsos ⁊ totis clerici honestatem. Et quia hęc cum omnibus peruersis viuentes moribus ⁊ vita participant omni pena in futuro punientur. Unde Origenes. Anumquodq; quod est peccatum habet suum deuentum. vt vnum quodq; demonium habet suum supplicium. Attendite ergo o vos sacerdotes ad quid vocati estis electi ⁊ constituti vt dictum est : et seruite deo in sanctitate et iusticia. Unde Apostolus. Non enim vocauit nos dominus in immundicia : sed in satisfactionem. Unde idem. Hęc est enim voluntas dei satisfactio vestra vt sciat vnusquisq; vas suum. idest corpus in satisfactione possidere : quia ambulans in via immaculata. idest in castitate mentis et corporis. Hic mihi ministrabit in tanti corporis ministerio : rege dominus exaudiam eum. Unde Augustinus. Quid prodest si castitas seruetur in corpore : ⁊ mentis integritas intus polluitur in mente. Celsarius. Virginitas in corpore nihil prodest : si charitas cor-

de discedat et humilitas: nec iam carnia integritas
seruatur si animus ruinoze supbie corrupit. Ber. Sup
bia castitas non est vera castitas: sed ornatus diaboli
prostribulus. Aug. Animaduertite o vos sacerdotes
in quanta puritate et tremore debetis accedere ad istud
sacrificium ad quod christus accessurus sanguine suda
uit pre angustia ubi ipse sacerdos mirabiliter et inessa
biliter obtulit. Unde dicitis cum propheta. In toto
corde meo exquisiui te. Cor mundum et ea in me de
us id est restaura. et spiritum rectum in uisceribus meis.
ut te perfecte diligere et digne laudare merear.

Quid ergo dicendum est de sacerdotibus manifeste
cohabitantibus cum mulieribus uel adulteris uel for
nicantibus uel proprias uolantibus uel ebriosis: uel la
sciuis et secularibus pluribus negociis ex uanitatibus im
plicatis. Continuis enim conscientibus episcoporum et eorum pla
tis. M. Die. Alieni erroris non est nostrum reddere rationem:
sed plarorum. Ber. Integritatis tue sis diligens explorato:
non alieno. Quid ergo de illis iudicandum est qui
sponsam christi uolunt. M. Die. Sicut sceleratus est sacrosan
ctam ecclesiam temerarie destruere quam domum plebeiam
ita celestius est sponsam christi uolere quam sponsam primam
Blosa super Leuiticum. Cum diabolus super omni peccato gaude
at maxime congaudet fornicationi et maxime in sa
cerdotibus et religiosis qui sunt ministri altaris. M. Die.
Acerbiora gehene tormenta sunt quibus fornicatores et
adulteri debent. Idem. Quid tibi cum mulieribus tu sa
cerdos qui ad altare dei famularia in cuius loco stas.
Dic sacerdos qui eiusdem labijs oscularis filium uirginis
quibus oscularis filiam ueneris o iuda osculo tradis filium
hois. Ber. O sacerdos a corpus tuum efficit quottidie
sepulchrum christi quomodo ex ore tuo egreditur falsitas

per qđ ingreditur tanta veritas. s. ipe xp̄s: quomodo
oculi tui aspiciunt vanitatē qui inspicit tantā verit-
tatē: quare manus tue extendunt ad illicita que tra-
ctant tenētem omnia quare te ingurgitas ebrietate
qui plenus esse deberes dei bonitate. Aug. Si sacer-
dos sit vas incontinentie et libidinis iuxta filii virgi-
nis in altari statuet ydolum veneris et cū ore polluto
profert verba cano canis: os enim eius amaritudine
et dolo pleni est: quis enim oret cū labiis tñ in facie
expuit salvatoris: et cū p̄sumit sumere corp⁹ dominicū
in os eius pollutum: levius esset ei q̄ proficeret ipsum
in lutum. Ber. Ete sacerdos qui in carne ambulat
deo placere nō possunt qui placere meretrici cupiūt
et presumit. Idem. Turpissimū est manus deo dedica-
tas et sacro carismate consecratas pudendis mulierū
rū ingere et post hec sacrosanctum corpus dominicū
tangere. Canon. Nullus presumat audire missam a
p̄bitero quem pro certo nouerit habere cōcubinam.
Aug. in decre. xl. c. de vita p̄biterorum dicit q̄ plus
placet deo rugitus leonum siue mugitus boum et gra-
nitus porcorum siue suum: q̄ cantus in choro p̄sby-
teroz cantantium luxuriantis. Bre. in decre. xl. c. Si
quis p̄sbyter diaconus vel subdiaconus fuerit in
infamia fornicationis inibeo ei introitum ecclesie.
donec satisfaciat de mala fama sua deo et populo: et
si non satisfaciat inibeo vobis ne aliquis vestruz au-
deat audire officium eius: quia omnes benedictio-
nes eius conuertuntur in maledictiones. Testante
Malach propheta. Maledicā inquit benedictioni-
bus vestris: qz manus v̄e plene sunt sanguine. Ber.
E q̄ temerarium et nephariū ē pollutis manib⁹ tra-
ctare filium virginis et ore sordido sumere. Que mēs

non rapitur ad excessum quis oculus non erubescit
quis auditus nō terret vbi insidi precisi p̄scit in ster
quiliniū. i. in os insidi sacerdotis. Mirum est q̄ ta
lis t̄ sic nō veretur angelum dei stare iuxta se quiescet
est p̄ medū. Et tales bene possunt vocari presbyteri.
Susanne. Aug. O tu indigne sacerdos noli plus me
affligere peccando: plus enim me vulnus peccati tul
ledit q̄ vulnus lateris mei. Idem. Magis delinquit
qui iaz regnāre in celis cōtemnit peccādo. s. indigne
corpus xp̄i tractantes ⁊ sumētes q̄ qui crucifixerūt
est ambulātē in terris nō quasi crucifigētes. sed qua
si tanti sacramēti indigni confectores ⁊ presumptuo
si preceptores. q̄ illi semel deli crucifixerunt in terris
isti quantum in eis est indigne tractātes ⁊ sumentes
quottidie crucifigit. Dm̄. Qui indigne xp̄m sumit
idē est ac si ip̄m interficiat. Aug. Meli⁹ ē spiritualia
penit⁹ ommittere q̄ indigne tractare vel t̄gere. Idem.
Inter oīa m̄ dei opa q̄ ab initio impensa sunt saluti
hominis: nihil mirabilius: nihil excellentius q̄ p̄m̄
do crucifixus est dominus. Acopapa. Magis admī
randa est dei humilitas q̄ sua maiestas. Augu. Mi
nima gutta sanguinis xp̄i sufficisset ad redemptionē
generis humani. S; ideo maior copia sanguinis cō
data ē. vt copiosio: claresceret christi affectus nos di
ligentes. Unde Ber. Datet cuius amor christi nos di
ligentes in vulnere lateris.

Atendite ergo o homo quanti p̄ te datum sit ⁊
amarine tu sacerdos qui corpus ⁊ sanguinē tra
ctas dñi. Timēdū vero ē q̄ dñs tales sacerdotes indī
gnos vt dictū ē nō exaudiat: sed magis cum iracūdiā
puocāt. Unde illud. p̄: ouocauerit eum filij eius ⁊
non filie. sed belial in sordibus. idest in peccatis. ideo

diu nō placant: sed magis offendunt euz. Nā et iam
 loca sacra que tangit ⁊ calcant: q̄ diu sunt in pecca-
 tis obstinati contraminant. Bernard⁹. Sacerdos sine
 offensa uiuat ⁊ pro offensis iudicem deum inculpella-
 ne offensum potius ad iracūdiā p̄noceat q̄ compe-
 scat. Augu. Maius p̄iudicium deus in mundo nō pa-
 titur ab hominibus uiuentibus q̄ a sacerdotibus ca-
 rentibus scientia ⁊ bona uita. Idē. Nilus placet deo
 ululatus canum vel lupoꝝ q̄ cātus inimicoꝝ idest cle-
 ricoꝝ maloz. Grego. Nihil ē q̄ d̄t̄m offendat ecclesiam
 dei q̄ q̄ indigni assumant̄ ad regimē animarū. vnde
 prelati quidā n̄ sic temporis parum curant quos iam
 ad ordines recipiant vel admittant: uel quibus in sa-
 cerdotes p̄mouendos manus imponant. vnde layel-
 iam clerum vilipendunt: ⁊ clauēs ecclesie inuisime cu-
 rant totamq; dignitatem sacerdotum quia negligē-
 tes ⁊ ceci sunt duces eozum ductores cecozum. Ap̄tus.
 Cauendum est ne cum alijs predicauerim ⁊ ipse re-
 probus efficiat. P̄dicant quidam non inechādum
 ⁊ ipsi inechantur. non firandum ⁊ ipsi firantur ⁊c.
 vitis tam uerbis q̄ factis inordinate uiuētes perfici-
 unt. Hec omnia prelati cōmitimus ⁊ ecclesiastico cor-
 rectioni corrigenda.